ATA 05/2023

Aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três reuniu-se em plenária
extraordinária as 08h30min de modo virtual, utilizando a plataforma digital do
Google Meet, o Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) para tratar dos
seguintes assuntos: Situação da inscrição da Amencar no Cmas. Desde 2017 a
instituição não entregou Plano de Ação e Relatório de Atividades, documentos
obrigatórios para manter a inscrição ativa no Conselho. Ouvimos o administrador
da instituição Senhor Nélio Schneider sobre a situação atual da instituição. O
Secretário Fábio ponderou a história da Amencar e que deveríamos dar uma
oportunidade considerando todo o histórico da instituição. Graziele agradece o
espaço dado à Amencar para que fosse discutida essa situação junto aos
Conselheiros. Fernanda Glienke coloca em votação a entrega de certificado de
inscrição dos anos anteriores à Amencar, conselheiros são favoráveis por
unanimidade. Fernanda agradece a participação e disponibilidade dos
Conselheiros. Nada mais havendo a tratar eu Flávio, primeiro secretário encerro
essa ata.